
1

Milé děti, 
chcete mít svůj obrázek 
na titulní straně záUijového čísla 
Štítinského zpravodaje? 

Nakreslete jej na téma „Škola 
volá“ a odevzdejte na OÚ paní 
Ing. Janě Šimečkové do pátku 
29. 7. 2016.

Redakční rada vybere ty nejlepší, 
které otiskneme. 

Děkujeme!

Vážení spoluobčané, milí čtenáUi, 
dostává se Vám do rukou další číslo obecního zpravodaje, kterým chceme plynule 
navázat na pUedešlou práci redakční rady pod vedením Mgr. Zuzany Klimešové. Zpra-
vodaje, který i nadále bude v domácnostech vnímán jako pUínosný prostUedek 
informovanosti Vás občanů o dění v naší obci.

Ve spolupráci nově utvoUené redakční rady, která zajišťuje vydávání 
zpravodaje ve složení Ing. Radek Malohlava, Mgr. Jaroslav Dominik, Martin 
Jančura a Martin Paroulek, chceme i nadále dodržet vydávání v pravidelných čtyUech 
intervalech ročně. Zpravodaj bude vycházet v měsících bUeznu, červnu, záUí a prosinci 
tak, aby v maximální míUe mohl informovat o záležitostech obecních, kde se bude-
me snažit v dostatečně aktuální formě prezentovat záměry a také úspěchy a neúspěchy 
obecního úUadu, ve snaze o zvelebení naší obce. I nadále budeme informovat prostUednictvím obecního zpravodaje 
o všech ostatních kulturních, zájmových, školních a sportovních aktivitách, chceme pUipomínat významné osobnos-
ti naší obce, tradice, na které můžeme být právem hrdí.

Pevně věUím, že tímto vydáním splOujeme naše pUedsevzetí vést obecní zpravodaj, ke kterému se občané budou rádi 
vracet, aby si pUipomněli hezké okamžiky pUi společných akcích, ale také bude pro občany motivací do dalších výtisků 
pUispět svým vlastním pUíspěvkem, upoutat na chystanou akci, nebo se také vyjádUit se svými názory a podněty.

Veškeré podněty, návrhy na zlepšení, pUíspěvky do obecního zpravodaje, ale také Vaši pUípadnou kritiku nejen 
ke zpravodaji samotnému, prosím, zasílejte na e-mailovou adresu: mistostarosta@stitina.cz, nebo je v písemné po-
době můžete vložit do poštovní schránky umístěné na budově OÚ Štítina.

Za redakční radu Vám všem děkuje 
a krásné léto pUeje 
 
Ing. Radek Malohlava
místostarosta

Obrázky na téma „Léto a prázdniny“ nakreslila Verunka Hoňková, 1. B, ZŠ Štítina



Vážení spoluobčané, 

jak jistě víte, letošní první měsíce v naší obci pUinesly mnoho politických změn a zvratů. NěkteUí členové zastupi-
telstva se rozhodli rezignovat na své posty v zastupitelstvu. V únoru z osobních důvodů rezignoval p. Lukáš Vlček. 
Místo něj nastoupil na uvolněný mandát Ing. Václav Benda, který pouhých 12 dnů od složení slibu také podal svou 
rezignaci. Další členkou zastupitelstva, která začátkem bUezna podala rezignaci z rodinných a zdravotních důvodů, 
byla Mgr. Zuzana Klimešová. V návaznosti na tuto skutečnost byli osloveni náhradníci z pUíslušných kandidátních 
listin, kdy však 5 náhradníků uvolněné mandáty odmítlo. Za volební sdružení „Za obec Štítinu“ to byli p. Tomáš 
Halška a p. Tomáš Stoklasa, za volební sdružení „Kulturní Štítina“ pak p. JiUí Kaštovský, p. Jaromír Glosman 
a Ing. Dana Bendová. NěkteUí náhradníci své rozhodnutí odůvodnili změnou své situace od voleb, kdy jejich časové 
vytížení nebo rodinné záležitosti by jim neumožOovaly Uádný výkon funkce zastupitele. Další poté argumentovali 
tím, že za prací současného zastupitelstva nevidí žádné výsledky. Z tohoto důvodu v současném zastupitelstvu pra-
covat nechtějí. Dle mého názoru si zUejmě neuvědomují, že pUíprava realizace jakékoliv stavební akce bývá časově 
velmi náročná. 

Dne 21. 3. 2016 na zasedání zastupitelstva složili slib noví členové zastupitelstva – p. JiUí Bortel, který je zároveO 
členem finančního výboru, a pí Petra Otlíková, která byla zvolena za členku kulturního výboru. Za pUedsedu kultur-
ního výboru byl zvolen Mgr. Jaroslav Dominik, zároveO bylo stanoveno, že do konce volebního období bude mít 
obec pouze 1 místostarostu. VěUím, že složení zastupitelstva se ustálilo, má optimální složení z profesního 
a odborného hlediska a bude pracovat jako tým. 

PUíjemné letní dny 

Štěpán Koník, starosta obce

2

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu

Poděkování 

Děkuji jménem vede-
ní obce i jménem svým 
bývalé redakční radě, 
zejména Mgr. Zuzaně 
Klimešové (bývalé dru-
hé místostarostce obce), 
Mgr. Jaroslavu Domini-
kovi a Martinu Jančurovi 
za nastartování a obnovu 
pravidelného vydávání 
našeho zpravodaje. Dě-
kuji všem členům a pUeji 
jim mnoho úspěchů v ro-
dinném a pracovním ži-
votě. ZároveO pUeji hodně 
zdaru a úspěchů redakční 
radě nové. 

Štěpán Koník 
starosta obce

Obecní zastupitelstvo, aktuální fotografie: 
horní Uada zleva: Ing. Zbyněk Skyba, Mgr. Jaroslav Dominik, Erich Kaluža, JiUí Bortel, Mgr. JiUí Zdrálek
spodní Uada zleva: Mgr. Alexandra HoOková, Ing. Radek Malohlava, Štěpán Koník, Petra Otlíková
foto Ing. Marek Malohlava



3

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu

Co si o tom myslím? 
V obci se v poslední době šíUí zaručené zprávy o situaci v našem zastupitel-
stvu a na obecním úUadě. Tyto však nejsou objektivní a pravdivě informující, 
vypovídají spíše o nepochopení systému demokratického principu zastupite-
le, ale i o možném nezájmu občanů účastnit se veUejného jednání a využívat 
tak svého práva. Již v minulém zastupitelstvu se jednání o daných problémech 
pUesunulo na neveUejná (pracovní) jednání, kterých se účastní zastupitelé a ně-
kteUí pracovníci OÚ. Na těchto jednáních je koaličně (ve volbách kandidovala 
čtyUi nezávislá sdružení a další občané) dohodnut návrh na usnesení, které je 
pak prezentováno na veUejném jednání a většinou, bez jakéhokoliv názorového 
komentáUe jednotlivých zastupitelů, je jednomyslně schváleno. Občan volič se 
tedy nedoví (pokud sám na jednání nepoloží dotaz), co si o daném myslí jednot-

liví zastupitelé. Vypadá to na první pohled, že všech devět zastupitelů má stejný názor na projednávanou problematiku 
a tzv. táhnou za jeden provaz. Na tomto principu však demokratický systém zastupitelstva není postaven. Je to pUedevším 
o široké diskuzi, hledání možného nejlepšího kompromisu pro potUebné většinové hlasování a o objektivní informova-
nosti široké veUejnosti. 
Výsledek hlasování 9 pro, 0 proti nebo 5 pro, 4 proti (se jmenným seznamem) je stejný a pro obec schváleným usnesením 
zavazující. Pak má ale občan odpověď na otázky, kdo a jak hlasoval, kdo a co chtěl a kdo měl jiný názor na projednávané 
skutečnosti. Toto není populistické divadlo některých jednotlivců, ale jedna ze základních zásad demokracie. Mít svůj 
vlastní názor a pUednést jej veUejně. 
Zastupitel nebo i pracovník OÚ, který není schopen tento princip pochopit a naopak úmyslně informuje občanskou ve-
Uejnost mylně či účelově, musí tento svůj způsob změnit a naučit se prezentovat objektivně a pravdivě veUejně schválené 
usnesení většinou. Je nutno si uvědomit, že v zastupitelstvu může jeden každý hlas pUi hlasování rozhodnout, ale jeden 
každý jednotlivý názor člena zastupitelstva potUebuje minimální podporu dalších členů k většinovému počtu pěti. V naší 
obci se na základě minulých usnesení a zápisů zastupitelstva rozhoduje většinou jednomyslně, za každé schválené roz-
hodnutí tedy odpovídají všichni členové zastupitelstva, nikoliv pouze jeden člen. 
Práce neuvolněného zastupitele je pUedevším dobrovolná, ale zodpovědná, časově náročná práce spojená s obětováním 
svého volného času pro prosperitu naší obce a spokojenost našich občanů. 
Na každé veUejné jednání zastupitelstva obce jsme srdečně zváni, neodmítejme toto pozvání a pUijďme svým zastupite-
lům položit dotazy, pUipomínky či náměty a žádat po nich dostatečnou odpověď. Sami jsme je ve volbách zvolili, zastu-
pují nás a my občané máme právo vědět, co a jak se děje. Martin Paroulek

Obecní kanalizace a její koncepce
Za posledních 10 let se zastupitelé naší obce v různém složení snažili činit kroky, které mají směUovat ke zbudování 
funkční obecní kanalizace. Pro odkanalizování byly vypracovány projekční podklady do stádia stavebního povolení 
a toto stavební povolení bylo také roku 2012 získáno. 
Proč tedy nynější zastupitelstvo již pUedjednaný koncept shodilo ze stolu a činí opětovně kroky nově a dá se Uíct od zá-
kladu?
Stávající zastupitelé i pUes prvotní nedůvěru k inovacím, vědomi si již pUedešlé vykonané práce, svolili k provedení revi-
ze původního záměru zbudovat sdruženou kanalizaci s takUka sedmikilometrovým výtlakem na ČOV v Háji ve Slezsku. 
Původní návrh kanalizace svým konceptem počítal s využitím dnes již nevyhovující kanalizace stávající, na mnohých 
místech netěsnou, a tedy nevhodnou pro distribuci splašků z našich domácností, a to v takUka 50 % celé nyní užívané sítě. 
Po provedení posudku již hotových projekčních záměrů v konfrontaci s dalšími možnostmi technickými i ekonomickými 
a hlavně důkladnější kontrole stavu stávající kanalizace zcela prokazatelně vyšlo najevo, že je nutné se ubírat Uešením, 
které ve svém důsledku je ekonomicky levnější a funkčně spolehlivější, Uešením, které reflektuje legislativní změny 
a obecný vývoj této problematiky také z hlediska pUiUazování dotačních titulů. 
Tímto Uešením je projekt oddílné, k pUírodě maximálně šetrné, kanalizace s využitím stávající kanalizace pro odvod pou-
ze vod dešťových a vlastní mechanicko-biologickou čistírnou odpadních vod. 
V pUedešlých týdnech proběhl výběr dodavatele projekčních prací pro všechny tUi stupně potUebné dokumentace z celkem 
11 potencionálních uchazečů o tuto zakázku. Vybraným dodavatelem projekčních prací s podanou nejlevnější cenovou 
nabídkou v hodnotě 1,335 mil. Kč bez DPH je firma Aquatis a.s. z Brna. 
Jsou konány aktivity k získání nového stavebního povolení a bude vynaložena maximální aktivita k získání dotačního 
titulu pro realizaci záměru v letech 2017/2018. O vývoji budete pravidelně informováni. Ing. Radek Malohlava



Maiwaelderův kUíž
„A já, když budu povýšen od země, 

všecko potáhnu k sobě.“
Jan XII. 32

Jak je na rubové straně kUíže zapsá-
no – Haec erux fundationis Josephi 
Maivaelder anno 1877 erecta est., – 
kUíž na své náklady (fundaci) nechal 
roku 1877 postavit Josef Maiwaelder, 
domkaU ve Štítině na č.p. 46.

KUíž byl vysvěcen 30. srpna 1877.

Že na tomto místě stával kUíž mnohem 
dUíve, dokládá zákres v indikační skice 
stabilního katastru na mapovém listu 
vyhotoveném v roce 1836.

KUíž byl s největší pravděpodobností 
dUevěný, roku 1877 byl nahrazen kUí-
žem mramorovým. 

Dokončení chodníků na ul. Palackého
Jak jsem Vás již informoval v minulých číslech obecního zpravodaje, 
jedním z úkolů, který jsme si pro letošní rok v zastupitelstvu stanovili, je 
dokončení chodníků na ul. Palackého v úseku od mostu pUes potok Sed-
linka ve směru na Mokré Lazce. PUedpokládá se dobudování oboustran-
ného chodníku, zatravněných pásů a 2 nasvětlených pUechodů pro chodce 
(situační výkres uveUejněn v obecním zpravodaji 11/2015). Zadání pro-
jekčních prací bylo zastupitelstvem schváleno v srpnu loOského roku.

Projekt byl po vypracování rozeslán pUíslušným správcům inženýrských 
sítí k vyjádUení. PUipomínky uplatnili SmVaK Ostrava a ČEZ Distri-
buce. Se SmVaK bylo nutno ošetUit smluvně umístění silničních obrub 
v ochranném pásmu vodovodu. ČEZ požadoval pUeložení 1 sloupu elek-
trického vedení. Po zapracování jejich pUipomínek a získání souhlasného 
stanoviska jsme byli pUipraveni požádat o vydání stavebního povolení.

Bohužel nám bylo pracovníky Magistrátu města Opava oznámeno, že 
k 1. 1. 2016 se změnily pUíslušné zákony a nedopatUením našich záko-
nodárců pUešla povinnost vydávat stavební povolení na náš obecní úUad. 
Vzhledem k tomu, že obecní úUad nemá zaměstnance, který by měl pUí-
slušné oprávnění k této činnosti, vznikla situace, kdy stavební povolení 
neměl kdo vydat. Díky velmi vstUícnému pUístupu Magistrátu města Opa-
va a Krajského úUadu Moravskoslezského kraje se nám podaUilo vyjednat 
veUejnoprávní smlouvu, na základě které může stavební povolení pro sil-
niční stavby opět vydávat Magistrát města Opava. Jen samotná pUíprava 
a schválení této smlouvy zabrala 3 měsíce. 

O stavební povolení již tedy bylo požádáno, dalším krokem, který nás 
čeká, je získání finančních prostUedků pro vlastní realizaci, kdy pUedpo-
kládané investiční náklady této akce jsou 1,2 mil. Kč. VěUíme, že o dotaci 
na výstavbu stihneme požádat ještě v letošním roce, aby vlastní realizace 
mohla proběhnout na podzim. V opačném pUípadě bude realizace odlože-
na na rok 2017.
V tuto chvíli také Uešíme dodatečný podnět občanů k umístění dalšího 
pUechodu pro chodce do míst za kUižovatkou ulic Palackého a Havlíčkova 
ve směru do obce.

Štěpán Koník, starosta

Maiwaelderův kUíž
Zastupitelstvem obce bylo na veUejném zasedání dne 26. 8. 2015 jednohlas-
ně, v počtu 9 zastupitelských hlasů, odsouhlaseno zadání projektu „výstavby 
chodníků na ulici Palackého-IV. etapa“ s podmínkou zachování polohy kUíže, 
tzv. Maiwaelderův kUíž, v dotčené kUižovatce ul. Havlíčkova a Palackého.

V pUedešlém období několika měsíců je stále na zastupitele vyvíjen některý-
mi občany tlak tento kUíž ze své minimálně již 200 let neměnné pozice pUe-
sunout, s argumentací nepUehlednosti v kUižovatce a zvýšeným nebezpečím 
pro dopravu.

Pro zlepšení nájezdových poměrů do ulice Havlíčkovy dojde v pUípadě rea-
lizace projektu výstavby chodníků na ulici Palackého-IV. etapa k zmenšení 
ozeleněného prostoru okolo tohoto historického kUíže na potUebné minimum. 

Zastupitelé jsou si vědomi, že místní poměry zde nejsou optimální, nikoli 
však takové, aby muselo docházet k pUesunu takovýchto historických odkazů. 

Ing. Radek Malohlava

4

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



KOMENSKÉHO ulice
V pUedchozím období zastupitelé pUijali usnesení vypraco-
vat projekt úprav komunikace ulice Komenského v úseku 
od kUížení s ulicí Palackého, až takUka k hranici pUed hasič-
skou zbrojnicí. 

Stávající koncept komunikace naproti školy je projekčně Ue-
šen s požadavkem rozšíUení vozovky nyní proměnlivé šíUky 
okolo 4,9 m na konstantní šíUi 6 m. PUedpokládá se provede-
ní osazení chybějících obrub protilehlé strany, vydláždění 
nájezdů po hranici vlastníků jednotlivých RD, zbudování 
jednoho osvětleného pUechodu pro chodce, doplnění vozov-
kového krytu na potUebnou šíUku 6,0 m. 

Na zastupitelstvu konaném 27. 4. 2016 bylo odsouhlaseno 
zadat projekční práce projekční kanceláUi J&J STUDIO-In-
ženýrské sítě s.r.o. Opava v rozsahu dle vypracované studie 
a požadavků obce.

Projekt, s ohledem na plánovanou výstavbu obecní kanaliza-
ce, v této fázi nepočítá s výměnou a rekonstrukcí stávajícího 
chodníku a nepočítá také ze stejných důvodu s rekonstrukcí 
vozovkového krytu v celé plánované šíUce vozovky. 

Realizace úprav Uešeného úseku pUed ZŠ gen. Heliodora 
Píky pUipadá v úvahu v období 2017.

Ing. Radek Malohlava

Vandalismus v obecním parčíku
Od jara letošního roku zaznamenáváme v parku opě-
tovné devastace altánu, laviček a odpadkových košů 
mladistvými vandaly. 

Náklady na opravy jsou hrazeny z obecní pokladny, 
potažmo z kapes nás, daOových poplatníků.

5

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



Rekonstrukce ulice HLAVNÍ
Koncem loOského roku byly ukončeny práce na rekonstrukci dvou úseků chodníků na ulici Hlavní a byl položen 
nový živičný koberec silnice od nádraží směrem na Nové Sedlice.

Realizace projektu pUinesla spoustu dohadů, pUipomínek i osočování. Nové zastupitelstvo obce jednomyslně schvá-
lilo změnu již schváleného projektu a místo projektovaných cyklopásů v obou směrech zvolilo technicky a cenově 
pUijatelnější variantu zelených pásů. Tato změna vyvolala mezi občany nevůli s odůvodněním na bezpečnost silnič-
ního provozu, pUedevším cyklistů a dětí v dané lokalitě. PUípadná realizace tzv. cyklopásů pouze v určité části obce, 
bez další koncepce napojení na další cyklostezky, byla novým zastupitelstvem obce považována za nesystémovou 
a neadekvátní v rámci Uešení koncepce všech chodníků a silnic v katastru obce. Cyklista je pouze jeden z účastníků 
silničního provozu a pohyb dětí a dětských cyklistů je regulován vyhláškou. A tato varianta byla pro obec i podstat-
ně finančně náročnější.

Současný stav v tomto úseku dává zastupitelstvu zapravdu. Silniční provoz je zde plynulý, silnice pUehledná, Uidiči 
osobních i nákladních vozidel spokojeni, způsob parkování vozidel vyUešil samotný provoz a vzájemná tolerance 
chodců a pUíležitostných dětských cyklistů na dostatečně širokém chodníku je nepsanou občanskou zásadou.

Celkové dílo působí pohledově dobrým a spoUádaným estetickým dojmem. Kvalitní silnice, dobrý povrch vozovky, 
široké chodníky a osvěžující zelené pásy oddělující silnici a zaručující bezpečnost občanů. Vše, co mohou občanům 
tzv. horního konce občané ostatních lokalit prozatím tiše závidět.

Cena pUedpokládaná: 7.222.420 Kč
Cena vysoutěžená (fa ŠAFRÁN s.r.o.): 3.692.775 Kč
Cena druhá nejnižší (fa SATES MORAVA spol. s r. o.): 4.590.740 Kč
Cena konečná po započítání více/méně prací a sankcí: 3.477.012 Kč
(veškeré ceny včetně DPH) Martin Paroulek

Ulice Hlavní PTED rekonstrukcí

Ulice Hlavní PO rekonstrukci

foto ilustrační

foto Ing. Radek Malohlava

6

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



Dne 1. 4. 2016 se za účasti zástupců Policie ČR, odbo-
ru dopravy Magistrátu města Opavy, autobusového do-
pravce TQM a obce uskutečnilo místní šetUení ve věci 
autobusové zastávky Štítina – Pivovar. Toto jednání bylo 
vyvoláno pUedevším z důvodu zajištění bezpečnosti dětí 
dojíždějících do naší školy z KravaU. Současný stav, kdy 
autobus zastavuje v těsné blízkosti vjezdu do výrobní-
ho areálu firmy ISMM, neodpovídá současným bezpeč-
nostním požadavkům. Z tohoto důvodu byla konzulto-
vána možnost pUemístění zastávky na bezpečnější místo. 
Vzhledem k dopravní situaci v prostoru zastávky se jako 
jediné možné Uešení jevilo pUemístění autobusové za-

stávky až do těsné blízkosti kaple sv. MaUí Magdalény. Jelikož do uvedeného prostoru nevede chodník pro pěší, 
ani nejsou zUízeny pUechody pro chodce, bylo nakonec rozhodnuto o úplném zrušení této zastávky. Autobusy linky 
900257 z KravaU i do KravaU budou od změny jízdního Uádu k 12. 6. 2016 zastavovat pouze na autobusové zastávce 
u nádraží. K tomuto Uešení jsme dospěli po zvážení všech možností. PUístup k této zastávce je zajištěn po chodníku, 
děti po cestě do a ze školy pUecházejí pouze ul. Palackého, a to po pUechodu pro chodce, který je v ranních hodinách 
hlídán zaměstnanci obce. Autobusová zastávka je navíc vybavena pUístUeškem pro pUípad nepUíznivého počasí. Vě-
Uím, že tuto změnu pochopíte a že pUispěje ke zvýšení bezpečnosti nejen dětí, ale všech obyvatel obce využívajících 
autobusové spoje do KravaU.

Štěpán Koník, starosta, foto Mgr. Jaroslav Dominik

Zrušení autobusové zastávky Štítina - pivovar

Štítinská chlouba dozná zkrášlení
Kaple Sv. MaUí Magdalény je již více než 
5 let ve své soklové části oklepaná od fa-
sádních omítek, což neskýtá na tento náš 
historický skvost nejlepší pohled. 
Po konzultaci s pracovníky NPÚ (Národ-
ní památkový ústav) obec pUistoupí k do-
plnění léta oklepaných omítek a následně, 
po provedení omítek, k obílení fasády kap-
le vápenným nátěrem.
NPÚ s provedením opravy souhlasí a tuto 
aktivitu velice pUivítá. 
Realizace omítek obecní úUad provede své-
pomocí, práce budou financovány z obec-
ního rozpočtu a termín realizace je pUedběž-
ně naplánován na měsíc červen, pUípadně 
červenec 2016. 
Dle vzájemné domluvy s pracovníky NPÚ 
budou omítky provedeny dle starých postu-
pů, tedy pouze vápenné, z dobUe vyhašeného a uleželého vápna, písku a vody. 
Za starých dob lidé o své svatostánky pečovávali každým dnem, a pokud se někde objevila odpadlá omítka, ihned 
pUispěchal místní zedník a opravoval a opravoval. Také my budeme opravovat. Vápenné omítky, jak je známo, ne-
mají dlouhou životnost, proto se také dnes u staveb novodobých používají omítky vápenno-cementové. Tyto však 
jsou pro historické budovy zcela nevhodné, ba naopak škodlivé. Proč? Pro svoji vynikající pevnost a mnohonásob-
ně delší životnost. Odpadne-li ze stavby omítka cementová, odtrhne s sebou většinou také kus zdiva, pokud toto má 
méně kvalitní pevnost, což je pUípad většiny historických budov, naši nevyjímaje. 

Ing. Radek Malohlava, foto autor

7

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



Spolupráce mezi obcí a armádou slaví desetileté jubileum
V letošním roce se blížíme kulatému desetiletému jubi-
leu spolupráce mezi Základní školou generála Heliodora 
Píky a obcí Štítina a vojáky z nedaleké opavské posád-
ky, konkrétně s 53. plukem průzkumu a elektronického 
boje generála Heliodora Píky. Nezasvěceným může pUi-
padat, že na první pohled spojuje tyto tUi subjekty pouze 
historie a osobnost štítinského rodáka generála Heliodo-
ra Píky. Heliodor Píka se narodil ve Štítině 3. července 
1897 a po studiu na opavském gymnáziu a lékárnické 
praxi narukoval v Uíjnu 1915 k 15. domobraneckému 
pluku v Opavě. Následující rok pUešel na haličské frontě 
do ruského zajetí a pUidal se k československým legiím, 
odkud se později pUesunul na západní frontu do Francie. 

V roce 1919 se v hodnosti poručíka vrací do republiky, odkud je opět nucen uprchnout v roce 1939 do Londýna 
a pracuje jako vojenský vyslanec pro Balkán. V roce 1941 navrhl vytvoUení československých jednotek na území 
SSSR. Stal se atašé a velitelem mise československé armády v Moskvě. V květnu 1945 se Heliodor Píka vrátil 
do Prahy, byl povýšen na divizního generála. Po únoru 1948 byl zatčen, obviněn ze zrady a v politickém procesu 
byl odsouzen k trestu smrti oběšením. Ten byl vykonán 21. června 1949 na dvoUe plzeOské věznice Bory.

Spojení mezi armádou a štítinskými obyvateli je živou současností a neustále se dále rozvíjí. V posledních le-
tech nemůžeme nevzpomenout pravidelné společné branné závody školáků, pUednášky, pietní akty, vánoční sbírky, 
sportovní a charitativní akce. 

NapUíklad v roce 2011 putovala do Afghánistánu společná pomoc štítinských školáků a opavských vojáků. Podnětem 
bylo setkání s účastníky mise Provinčního rekonstrukčního týmu v afghánském Lógaru z Uad tehdejší opavské brigády, 
věnované každodennímu životu afghánských dětí. Tyto informace inspirovaly žáky a pedagogický sbor v čele s Uedi-
telem Danielem Matyáškem k rozhodnutí pUipojit se k charitativní sbírce a věnovat část výtěžku z trhů, občerstvení 
a dobrovolného vstupného na vybudování volejbalového hUiště pro afghánské děti. Dalším je dlouhodobý projekt mezi 
štítinskou základní školou a opavskými vojáky, ve kterém se už od začátku desetiletí společně zaměUují na brannou 
tématiku prostUednictvím sportovních branných disciplín a pUednášek se zaměUením na úlohu armády ve společnosti či 
zkušenosti ze zahraničních misí. V tomto minimálně o několik let pUedběhli centrální celostátní program POKOS, kte-
rý totéž prosazuje teprve poslední dva roky. „Branný závod jsem poprvé běžel ještě jako žáček prvního stupně a dnes 
jsem mezi deváťáky, kteUí kromě soutěžení občas na trati pomohou těm menším. Je to vlastně pro mě takové rozlouče-
ní s něčím, co zpestUilo výuku každého začátku školního roku a naučilo mě prakticky, co jsem znal jen z počítačových 
her. V nějaké náročnější podobě bych si rád zasoutěžil i na stUední škole, kam za rok nastoupím,“ potvrdil svými slovy 
pUi pUedposledním ročníku smysl dlouhodobé branné pUípravy tehdejší deváťák Aleš.

Asi nejviditelnějšími akcemi jsou pak dva ročníky společných charitativních akcí „Sportem pro děti“. Sportovní ha-
ppeningy byly v letech 2013 a 2014 vyvrcholením cha-
ritativních sbírek určených hendikepovaným dětem ze 
Základní a praktické školy a na podporu mateUské školy 
ELIŠKA na ulici Krásnohorské v Opavě. Jejich výtěž-
ky byly využity na nákup moderních učebních pomůcek 
a potUeb pro výuku autistických, fyzicky a mentálně hen-
dikepovaných dětí pUedškolního věku. V prvním ročníku 
se podaUilo vybrat za tímto účelem celkem 40 000 korun 
a ve druhém dokonce tuto částku zdvojnásobit na 89 503 
korun. To jsou částky, na které nedosáhla mnohá větší 
města. Sportovní den začíná ranním branným závodem 
a pokračuje odpoledním soutěžním programem pro děti 
a veUejnost. Dobrou věc podpoUili svým startem účastní-
ci různých profesí nejen z Moravskoslezského regionu. 

8

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



Nechyběli napU. drážní hasiči, vězeOská služba a další 
bezpečnostní složky. Na trati je čekalo mnoho stanovišť 
s disciplínami, které prověUily jejich znalosti a doved-
nosti v různých oblastech. Tyto disciplíny, obohacené 
o speciální, si pak mohli odpoledne na vlastní kůži vy-
zkoušet rodiče s dětmi. A bylo z čeho vybírat, namát-
kou: lanový "barmský" most, raft, paintball, maskování, 
výcvik psů, hippoterapie, hod granátem na cíl, ukázka 
padáku. Ve speciálních „testech“ si pak mohli na vlastní 
kůži prakticky vyzkoušet obtížnost některých každoden-
ních rutinních záležitostí pUi některém ze zdravotních 
omezení. PUi obou ročnících pak měli návštěvníci rovněž 
možnost prohlédnout si pUistavenou techniku opavského 
532. praporu elektronického boje a prostějovského 102. průzkumného praporu.

Sbírky by se neobešly bez účasti a podpory ze strany pUedstavitelů obce, Ueditele a učitelů základní školy a zapojení 
místních a regionálních podnikatelů. Pomohli Globus Opava, pivovar Bernard, Slezské stavby Opava, Ostroj Opa-
va, MK Klemens - výroba uzenin Dolní Benešov, Nikol nápoje a.s., Teznictví – uzenáUství Lukáš Gebauer Otice, 
pekaUství a cukráUství Knappe, L a M nápoje Opava, Model Opava, Kodex Opava, pan Martin Paroulek a pan Leoš 
Švančar, veteránské organizace Československá obec legionáUská a Český svaz bojovníků za svobodu. 

Protože prospěšné věci si zaslouží pokračování, proběhne letos po roční pUestávce tentokrát už tUetí ročník chari-
tativní a sportovní akce „Sportem pro děti“. Sportovní den proběhne dne 16. června 2016 ve sportovním areálu. 
Dopoledne již tradičním branným závodem a odpoledne pak bude patUit dětem a jejich soutěžení. Nebude chybět 
ani vojenská technika, pravý vojenský guláš a spousta dalšího občerstvení. Cílem letošní akce bude podpora Den-
ního stacionáUe Mraveneček v Opavě, konkrétně pUíspěvek na zakoupení zvedacího zaUízení pro fyzicky a mentálně 
hendikepované děti. Všechny srdečně zveme a těšíme se na setkání! 

kapitán Ing. Petr Šiler, Ph.D., foto archív autora

Československá obec 
legionáUská a pietní akt 
ve Štítině
29. dubna letošního roku, v pUedvečer 71. výročí 
osvobození Ostravy, se konal i na našem hUbitově 
pietní akt. 
Pamětníci druhé světové války, pUíslušníci Čes-
koslovenské obce legionáUské, studenti vojenské 
školy v Hranicích a další hosté se pUišli poklonit 
památce vojína Ivana Kubince.
Studenti uctili i památku generála Heliodora Píky 
položením květin u jeho pomníku na ulici Palac-
kého.
Na hUbitově pUivítali všechny pUítomné zástupci 
naší obce a v krátkém proslovu seznámili účastníky 
s průběhem osvobozovacích bojů o Štítinu.
Zástupci obce legionáUské upUímně poděkovali sta-
rostovi obce za to, že si ve Štítině i letos mohli pUi-
pomenout tuto významnou kapitolu našich dějin.

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor

9

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu



10

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu

67. výročí popravy 
generála HELIODORA PÍKY
Dne 18. června si společně pUipomeneme 67. výročí po-
pravy našeho rodáka generála Heliodora Píky. Generál se 
stal první obětí počínajících vykonstruovaných politic-
kých procesů. Pietní vzpomínka se bude konat u jeho po-
mníku na ulici Palackého. PUi této pUíležitosti bude uděle-
na také bronzová pamětní medaile. Obecní zastupitelstvo 
na svém dubnovém zasedání rozhodlo udělit toto oceně-
ní panu plukovníkovi ve výslužbě Janu Gašpierikovi. 
Jmenovaný dlouhá léta působil jako velitel vojenských 
posádek v Opavě. Velmi aktivně se zapojoval do spolu-
práce se Základní školou generála Heliodora Píky ve Ští-
tině a také aktivně spolupracoval s vedením obce Štítina. 
Byl vždy nápomocen a ochoten pomoci se svými vojáky 
v zajišťování nejrůznějších slavnostních, ale také pracov-
ních akcí. Toto významné ocenění pUedají zástupci obce 
v sobotu 18. června v dopoledních hodinách. Občané jsou 
zváni. Na hUišti TJ Tatran Štítina proběhne tento den také 
již 47. ročník turnaje v kopané, který je věnován odkazu 
a památce pana generála.

Mgr. Jaroslav Dominik

Jako každoročně jsme sezónu zahájili pUípravou hasič-
ského hUiště. Vymetly se pavučiny, naštípalo dUevo, na-
koplo se chlazení. I na ty nejmenší jsme mysleli a na-
vezli jsme jim nový písek do pískoviště k uspokojení 
jejich architektonických choutek. Naše hospůdka se již 
tradičně otevUela na svatého Floriána – patrona hasičů. 
Mše svatá se konala v kapli sv. MaUí Magdalény ve Ští-
tině v sobotu 7. 5. 2016. Po skončení mše se průvod 
vydal na hasičské hUiště, kde jsme něco pojedli, něco po-
pili a hasičskou hospůdku otevUeli. K tomu všemu nám 
z plných plic vyhrávala dechovka.

Letos načínáme již 5. ročník slavného hasičského klání 
odrostlých mladíků – Veterán Cup. Kdo nesleduje, vů-
bec netuší, že naši borci jsou jedni z nejlepších a v po-
sledních dvou ročnících skončili na prvním místě. První 
klání z osmi začalo 14. 5. v Opavě, další se uskuteční 11. 
6. ve Slavkově, 18. 6. v Chlebičově, 25. 6. ve Štítině, 
9. 7. v Koutech, 6. 8. v KravaUích, 10. 9. v Kyjovicích 
a 24. 9. v Malých Hošticích. PUejeme našim borcům, aby 
soupeUe deklasovali v mezích slušnosti a nadělali z nich 
pouhé diváky. 

Na závěr Vás srdečně zveme na 36. ročník Posvícenec-
kého hasiče, který proběhne na našem hUišti v sobotu 
23. 7. 2016.

JiUí Bortel, velitel sboru, foto archív SDH Štítina

SDH Štítina



Regulace hlučných 
činností a dodržování 
nočního klidu 
PUipomínáme všem spoluobčanům nejdůležitější 
body platné obecně závazné vyhlášky č. 2/2015, 
o nočním klidu a regulaci hlučných činností v naší 
obci a žádáme o jejich respektování a dodržování. 
* Noční klid je dobou od 22.00 hodin do 6.00 hodin. 
V této době je každý povinen zachovat klid a ome-
zit hlučné projevy. V době konání kulturních a spo-
lečenských akcí (Posvícení, Mládenecká) se doba 
nočního klidu stanovuje od 03:00 hodin do 6:00 ho-
din následujícího dne. 
* Obec může na základě žádosti (v souladu s obecně 
závaznou vyhláškou) stanovit výjimečné pUípady, 
zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo 
rodinné akce, pUi nichž je doba nočního klidu vyme-
zena dobou kratší nebo žádnou.
* O nedělích a státem uznaných dnech pracovního 
klidu je každý povinen zdržet se veškerých prací 
spojených s užíváním zaUízení a pUístrojů způsobují-
cích hluk, napU. sekaček na trávu, vyžínačů, cirkulá-
rek, motorových pil, kUovinoUezů apod. 

Ing. Jana Šimečková

11

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Informace z obecního úřadu

Bleší trhy 
JARO, LÉTO
Ve dnech 20. a 21. 5. 2016 se v sále ZŠ 
gen. Heliodora Píky pod záštitou štítinského 
Klubu žen a za velké pomoci podnikavých 
děvuch (Jana Onderková, Petra Otlíková, Ve-
ronika Otlíková, Marta Popková, Lenka Halš-
ková, Lada Muchová a Radka Helfertová) 
uskutečnily „Bleší trhy“ zaměUené na období 
jaro a léto. K prodeji bylo nabízeno oblečení, 
dětské autosedačky, kola, cyklistické helmy, 
kolečkové brusle, sklo a porcelán, dětská obuv 
a mnoho dalšího. Rozmanitá nabídka se setka-
la s velkým zájmem nejen z Uad našich občanů. 

Děkujeme všem prodávajícím, nakupujícím, 
všem ochotným lidem, kteUí nás pUišli podpo-
Uit. Zvláštní poděkování patUí i členkám Klu-
bu žen, které se postaraly o malé občerstvení, 
zejména paní Mgr. Marii Dominikové, Anně 
Kaštovské, Lence Sojkové. 

VěUíme, že tato naše akce nebyla akcí poslední.

Petra Otlíková foto Mgr. Jaroslav Dominik

Letní kulturní a sportovní akce
16. 6.  Sportem pro děti – charitativní akce – ZŠ
17. 6.  Slavnostní vyUazení budoucích prvOáčků – MŠ
18. 6.  Pietní vzpomínka za gen. H. Píku
 Memoriál gen. H. Píky – 48. ročník turnaje 

v kopané
25. 6.  Okresní liga veteránů – SDH

22. 7.–24. 7. Posvícení
25. 7.  166. Mládenecká – CŠM

21. 8.  Sjezd Ueky Opavy „ŽbluOk“ – 16. ročník

PUipomínáme si ve výročích 
3. 7. 1897  narození gen. Heliodora Píky, divizního 

generála, politika a vojenského atašé

23. 7. 1937  úmrtí Josefa Šrámka, právníka, politika 
a slezského zemského prezidenta 

30. 8. 1884  narození PhDr., prof. Josefa Vašici, 
univerzitního profesora a českého 
slavisty 



12

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Mládenecká

Tradiční ŠTÍTINSKÁ MLÁDENECKÁ, letos již po 166.

Mládenecká hymna
My jsme ti Mládenci ze Štítiny,

z nás nikdo nemůže být Mládenec jiný.
Nad hlavou nám vlaje prapor záUivý,

ten, kdo není v našem cechu,
zhyne, zhyne jak od kopUivy.

My jsme ti Mládenci ze Štítiny,
z nás nikdo do hospody jít není líný.

Jen chvíli jsme mladí, život utíká,
než nás Oáká holka schvátí –

pijem, pijem, co hospodský dá.

Štítinští Mládenci v plné kráse,
zvolaj, když ozve se:

„Čí je Mládenecká? NAŠE!“

Letošní 166. Mládenecká 
se uskuteční v pondělí 25. 7. 
Jste srdečně zváni!
Cech štítinských mládenců

Ze vzpomínek bývalých mládenců, foto archiv Mgr. J. Dominik

Štítinská Mládenecká je od nepaměti spjatá s kUesťanský-
mi tradicemi, kdy, tak jako v jiných krajích, slouženy byly 
za mládence a panny mše svaté. Mše za štítinské mládence 
se koná a konala vždy první pondělí po posvícení, tedy 
v době, kdy byla zdejší kaple posvěcena, nebo lépe zasvě-
cena patronce naší nejmilejší sv. MaUí Magdaléně. Mše 
za mládence se sloužívaly jak se lidově Uíká „od nepaměti“, 
aby se však vnesl určitý Uád, začala se i štítinská Mládenec-
ká v roce 1965 číslovat a výpočtem bylo této Mládenecké 
pUisouzeno 115. poUadí. AutoUi výpočtu uvádějí, že už ten-
krát pUemýšleli nad oslavami v nedohledném roce 2000, 
kdy se bude slavit kulaté 150. výročí, ale také se zaobírali 
myšlenkou, že Mládenecké mohly započít v době po zru-
šení poddanství, tedy od roku 1850. Mládenecká v dobách 
nejstarších byla v prvé Uadě spojena se zpívanou mší sva-
tou, která začínala brzy ráno v kapli sv. MaUí Magdalény, 
odkud se za doprovodu hudby mládenci a početné davy 
věUících odebrali průvodem do místního hostince a večer 
se odbývala „Mládenecká veselice“. Od mládenců se vy-
bíraly peníze na hudbu a zbytek vybraných peněz se vždy 
propil. Mládenci nejspíše nebyli, tak jak je tomu dnes, 

na mládence pasováni, ani nebyla pro pobavení vesnice po-
Uádána estrádní vystoupení. Lidé se bavili, jak uměli sami, 
u lahodného piva a dechové hudby. Tradice se udržely 
i po druhé světové válce, kdy, jak vyprávějí naši nejstarší 
mládenečtí činovníci, se ráz Mládenecké zgruntu změnil. 
Po druhé světové válce byl průběh podobný, ráno se slou-
žila za mládence mše svatá, vybraly se peníze na hudbu 
a za zvuků dechovky se průvod odebral do starého zám-
ku (pivovaru), kde se vše, jak jinak, propilo a veselilo až 
do pozdních večerních hodin. Zde už s tou výjimkou, že 
staUí mládenci mezi sebe pUijímali, nebo také nepUijímali 
mládence nové. Od roku 1965 a let následujících se ráz 
štítinské mládenecké změnil takUka do té podoby, jak ji 
známe dnes. Mládenci povýšili svou Mládeneckou na ce-
chovní spolek, s dalšími roky pUibyl mládenecký prapor 
se znakem, mládenecká hymna, houpání na koni, estrádní 
vystoupení, které mělo vždy za úkol pobavit, začalo se ma-
lovat na cesty, volil se Mister, později Miss Mládenec. Pro 
každý rok Mládenecké byl pUipravován speciální program 
plný zábavy a mládeneckých písní. A pilo se a pilo se…



Úspěchy našich žáků
I letos jsme zabodovali v osvědčených soutěžích, jako je napU. 
recitační soutěž – do krajského kola se probojovala, stejně jako 
loni, žákyně 2. tUídy Věra Samolejová a s ní i Aleš Klubal ze 7. 
tUídy. I v Opavském skUivánkovi se nám daUilo – každoročně se 
této soutěže účastníme v hojném počtu a zpravidla neodcházíme 
s prázdnou. Do regionálního kola s názvem Opavské Slezsko po-
stoupili tito žáci: Nela Benová (2. tU.), Adéla Klubalová (5. tU.), 
KateUina Ignácová (6. tU.), Jakub Kubíček (6. tU.), Lenka Adam-
číková (9. tU.), Lucie Kupčíková (9. tU.). O výsledcích tohoto kola 
budeme informovat v dalším vydání zpravodaje. I naše sportovní 
gymnastky ukázaly, že v konkurenci obstojí, a dosáhly násle-
dujících úspěchů – v okresním finále ve sportovní gymnastice 
obsadila děvčata závodící v I. kategorii 2. místo, a zajistila si tak 
i postup do krajského kola. Jmenovitě se jednalo o tUi dívky z 3. 
B – Marii a Annu PastrOákovy s Veronikou Janoškovou a Amá-
lií VaOkovou z 2. tUídy. Dívky II. kategorie v obsazení Barbora 
Žurková (5. tU.), Sára Muchová (4. A) a KateUina Plachká (4. 
B) vybojovaly 4. místo. V jednotlivkyních se nejlépe umístila 
Veronika Janošková – 4. místo a Anna PastrOáková – 5. místo. 
V krajském kole obsadily dívky I. kategorie 2. místo z jedenácti. 
Družstvo ve složení A. a M. PastrOákovy, V. Janošková, B. Žur-
ková, K. Plachká, S. Muchová se zúčastnilo republikového finá-
le v soutěži o nejlepší pohybovou skladbu, které se konalo v Pra-
ze, a obsadilo zde 4. místo. Po letech jsme se rozhodli zapojit 
i do pUírodovědné soutěže Velká cena ZOO zaměUené tentokrát 
na savce Afriky. Ze dvou týmů byli úspěšnější šesťáci ve složení 
Kryštof Zimmermann, OndUej Malohlava, Vendula HeUmánko-
vá, Jolana Muchová a Jakub Grundza – umístili se na krásném 
32. místě z celkových 239 soutěžních družstev. Vyzkoušeli jsme 
i okresní kolo Olympiády z jazyka anglického, kde se zadaUilo 
žákovi 7. tUídy Aleši Klubalovi, neboť obsadil 12. místo. Z dal-
ších soutěží, kterých jsme se zúčastnili, jmenujme napU. Pytha-
goriádu, Matematického klokana, Divadelní lízátko (pUehlídka 
dětských divadelních, loutkáUských a recitačních kolektivů – 
tentokrát žáci s panem družináUem Lukášem Vlčkem nacvičili 
hru nazvanou "Může se to stát" s tematikou šikany) či Požární 
ochranu očima dětí (výtvarná kategorie). Také se už druhým ro-
kem konala soutěž pro pUíznivce stavebnic Pepa stavitel a Sbor 
církve bratrské v Opavě v součinnosti s oddílem Lavina Štítina 
uspoUádal pro děti i veUejnost projekt Stavíme legoměsto. Žáci 
8. tUídy ve složení Jan Lindovský, Jan Vildomec, Jakub Vaněk, 
KateUina Kudelová a Petra Kaštovská vyhráli televizní soutěž 
U6 – úžasný svět techniky. Záznam z natáčení byl odvysílán 1. 
5. na stanici České televize Déčko. 

Aktuální informace o dění v ZŠ a MŠ se dozvíte na webových 
stránkách: www.zsstitina.cz

Mgr. Daniel Matyášek, Ueditel ZŠ a MŠ, foto archív ZŠ

Školákem nanečisto
I v letošním roce nabídla naše škola ro-
dičům možnost zúčastnit se se svým dí-
tětem projektu „Školákem nanečisto“. 
Tato akce je určena dětem MŠ, které byly 
v lednovém zápisu pUijaty do 1. tUídy. 
Z naší MŠ nastupuje do 1. tUídy 16 dětí. 
Děti tak měly možnost poznat školní pro-
stUedí, seznámit se s některými zaměst-
nanci školy i novými spolužáky. Nanečis-
to si vyzkoušely školní práci a nechyběly 
ani hry a soutěže.

13

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Základní škola



Květinový den
Děkujeme všem, kteUí podpoUili Český den 
proti rakovině a zakoupením kytičky pUispěli 
na konto Ligy proti rakovině.

Naše škola odevzdala za prodej kytiček část-
ku: 5 928 Kč

Největší počet kytiček zakoupili a nejvyšší část-
kou pUispěli žáci 4. A tUídy, 2. tUídy a 5. tUídy.

14

ŠTÍTINA má talent

Finále 3. ročníku soutěže Štítina má talent se konalo 
6. 5. 2016 v sále ZŠ Štítina. V letošním roce mohly 
soutěžit pouze skupiny, takže kdo chtěl soutěžit, musel 
si vystoupení nacvičit alespoO s jedním kamarádem. 
Porota to neměla vůbec lehké, protože soutěžící si pUi-
pravili velice různorodá vystoupení. Takže se tančilo, 
zpívalo, recitovalo, hrálo na hudební nástroje, stepova-
lo nebo Uádilo s chemickými pokusy. A jako to všechno 
dopadlo?

Cenu poroty získaly skupiny:
– N. Benová a F. Myška za zpěv písničky SVÍTÁ 

NÁM
– Taneční skupina BLACK and WHITE (K. Sojková, 

V. HeUmánková, J. Muchová, J. Kubíček, M. Maj-
velder) za tanec na písničku UPTOWN FUNK

– HOKUSY POKUSY (K. Rádková, V. HoOková, 
J. HoOková) za zábavné chemické pokusy

Umístění získaly skupiny:
1. místo: A. VaOková, V. Janošková, A. PastrOáková, 
M. PastrOáková, S. Muchová, K. Plachká za gymnas-
tické vystoupení ČERTÍCI
2. místo: L. Adamčíková, B. KostUicová, L. Kupčíko-
vá za zpěv písně BOKY JAKO SKTÍN, na klávesy do-
provázel Alexandr Hoff
3. místo: K. Kudelová za step na skladbu FREEDOM, 
na klavír doprovázela M. Kinnertová

Letošní finále Štítina má talent bylo spojeno s oslavou 
Dne matek, vznikl pestrý program, kterým žáci chtěli 
vzdát hold všem maminkám za to, co pro své děti celý 
život dělaly a dělají.

foto archív ZŠ

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Základní škola

Běželi pro dobrou věc!
V sobotu 23. 4. proběhl v Městských sadech 
v Opavě 2. ročník netradičního běžeckého zá-
vodu Joy Run, jehož hlavní myšlenkou je začle-
nit handicapované děti a mladé lidi mezi zdra-
vé vrstevníky. Cílem závodu není vyhrát, ale 
pobavit se, a tak u toho nesměli chybět, stejně 
jako v minulém roce, ani zástupci naší školy. 
Naši žáci běželi ve dvou týmech, kdy proběhli 
zhruba 6 km dlouhou trasu společně s handica-
povanými mladíky Matějem Mochem z KravaU 
a Zdenkem Pavelkem z Opavy. Všichni závod-
níci zdolávali trať zdatně a s úsměvem na tvá-
Ui! Obrovskou zkušeností jistě bylo vyzkoušet 
si, jaké to je tlačit speciální sportovní vozíček 
na závodním okruhu. Protože v tomto závodu 
vítězí každý, čekala v cíli na každého závodní-
ka pamětní medaile a navíc pohár pro handica-
pované. Naši žáci udělali radost nejen sobě, ale 
také svým handicapovaným kamarádům, kteUí 
měli tímto možnost alespoO na chvíli zapome-
nout na svůj handicap a užít si po boku zdravých 
závodníků radosti a pocitů štěstí. 

Mgr. Hana Richterová, foto archív ZŠ



15

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Mateřská škola

Ohlédnutí za VÍTÁNÍM JARA
Hu, hu, hu, jaro už je tu, znělo z úst dětí MŠ a souboru „Malá 
Bejatka“ pUi „Vítání jara“. PUed MŠ začala první část vystou-
pení. Děti ze školičky pUedvedly pásmo písní a tanců s jarní té-
matikou, děti ze souboru pUipravily „ MaUenu a MaUocha“, vy-
zvaly všechny pUítomné a společně je vynesli k vodě. V tento 
den probíhal v prostorách MŠ „Den otevUených dveUí“. Hosté 
si prohlédli prostory MŠ, zakoupili jarní dekorace. Den byl ur-
čen pUedevším pro rodiče a děti, kteUí se rozhodli pUijít k zápisu 
do školičky. Zájemci se mohli seznámit se školním vzdělávacím 
programem, který se nese v duchu oživování lidových zvyků 
a tradic Slezska. ZároveO se v letošním školním roce zabývá-
me celoročním projektem „ Rok v pUírodě“, a proto i aktivity 
v MŠ jsou zaměUeny na poznávání a porozumění pUírody, jejích 
vlivů na člověka, pUírodní jevy, proměny v ročních obdobích 
a ochranu pUírody. V rámci „Dne země“ jsme s dětmi vyrazi-
li do pUírody. Na stanovištích plnily úkoly, poznávaly pUírod-
ní zákonitosti, hrály hry. Nejen vážit si pUírody, ale i pomáhat 
starším a nemocným lidem bylo nejedno téma našich projektů. 
PUed časem jsme byli požádáni o nakreslení několika obrázků 
pro děti do nemocnice a poté pro seniory do domova důchodců 
„Bílá Opava“. V průběhu roku vznikla pěkná spolupráce. Děti 
se učí vážit si starší generace, jak mohou pomáhat, čím pUispět 
k potěšení a lásce. 
Dana Buroňová, vedoucí učitelka, foto Mgr. Jaroslav Dominik a archív 
MŠ Štítina

Filipojakubský den
„Filipojakubský den je kouzlem opojen“ proběhl v naší 
školičce 29. 4. 2016. Děti pUišly již ráno v kostýmech. 
TUída „Sluníček“ se proměnila ve strašidelnou pohádko-
vou cestu a kupodivu ji zdolali i ti nejmenší čarodějové. 
Ve tUídě „SkUivánků“ plnili sportovní disciplíny a ve tUí-
dě „Barviček“ proběhla promenáda, čarodějná diskotéka 
a pUíprava zaklínadla. Venku pak děti pUihlížely pálení 
zla, které si samy zhotovily. Celý den se velmi vydaUil 
a už se těšíme na další společné hraní. 

Dana Buroňová, vedoucí učitelka, foto archív MŠ

Myslivecká beseda v MŠ 

Na požádání vedoucí paní učitelky, paní Dany 
BuroOové, proběhla v MateUské škole bese-
da s dětmi. Povídali jsme si o pUírodě, zvěUi, 
o myslivosti. Povídání bylo doplněno o obráz-
ky zvěUe a ptáků, které mohou děti běžně vidět 
na zahradě, v krmítku nebo na procházkách 
pUírodou. 

Miroslav Večerek, MS Halovec, foto archív MŠ



Štítinská tatranka
V sobotu 16. 4. 2016 se konal již 33. ročník turistického 
pochodu "Štítinská tatranka". Zahájení proběhlo v 9:30 
na místě zvaném „Brandžura“ ve Štítině. Pochodu se 
zúčastnilo 43 osob ze Štítiny, KravaU a Nových Sedlic. 
Na tradiční zastavení "U dubu" pak dorazilo ještě 7 účast-
níků ze strany od PUerovce, kteUí si cestu museli zkrátit, 
protože měli s sebou 4 malé děti. Počasí nám pUálo, a tak si 
všichni pobyt v pUírodě moc pochvalovali a užívali. Odmě-
nou pro všechny účastníky byly tatranky, které na tuto akci 
věnuje OÚ Štítina. Závěrečné posezení proběhlo na hUišti 
v Nových Sedlicích. PUíjemnou tečkou za celou akcí bylo 
společné opékání párků, které jsme dostali od pUátel z No-
vých Sedlic.

Věra Kotásková, foto autorka

16

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Akce

Ostravské Planetárium
láká seniory
Dověděla jsem se, že Planetárium v Ostravě - 
Krásném Poli poUádá každou první stUedu v mě-
síci od 14 hodin programy pro seniory.  
Na výročním setkání Klubu žen jsem ženám na-
bídla zorganizování návštěvy projekce "Cesta 
za miliardou hvězd".  Oslovily jsme i Klub žen 
v Nových Sedlicích a širokou veUejnost. Nápad se 
setkal s velkým zájmem. 
Poněvadž je Planetárium součástí Hornicko-geo-
logické fakulty VŠB, uvítal nás student této fakul-
ty. Usadili jsme se do pohodlných sedaček uzpů-
sobených k pohledu na kopuli stropu, na kterou 
se speciálním pUístrojem promítá hvězdná obloha. 
Bylo to velmi zajímavé. Poté jsme si prohlédli ex-
pozice Experimentária.  
Nechybělo ani společné občerstvení v Pustko-
vecké baště, a tak se všech 37 zúčastněných (žen 
i mužů) vracelo domů s mnoha zajímavými po-
znatky a zážitky.
V Planetáriu probíhají i jiné pUednášky, projekce, 
pozorování oblohy... PUípadným zájemcům i ro-
dičům s dětmi můžeme návštěvu jen doporučit. 
Informace je možno najít na internetové adrese: 
www.planetariumostrava.cz. 

Alena Rostková, foto Vlasta JiUíčková

71 let od osvobození naší obce
V pátek 15. 4. 2016 v 10 hodin se na štítinském hUbitově u hro-
bu Ivana Kubince konal pietní akt k 71. výročí osvobození naší 
obce. Starosta Štěpán Koník a Mgr. Jaroslav Dominik polože-
ním kytice uctili památku padlých ve 2. světové válce. Děkuje-
me všem občanům, kteUí se pietního aktu zúčastnili. 

Ing. Jana Šimečková, foto Mgr. Jaroslav Dominik



Nábor nových členů 
do soboru BEJATKA
Folklorní soubor Bejatka zve všechny 
pUíznivce lidové kultury, slezských písní, 
tanců a tradic ke členství a rozšíUení svých 
Uad.
PUedpoklady:
věk 15+, chuť zpívat či tancovat, hudební 
sluch a rytmus v těle. Máme zájem o muže 
i ženy, páry vítány.
Pravidelné zkoušky souboru jsou vždy 
v úterý od 18:00 v sále ZŠ Štítina.
Zájemci o členství, kontaktujte prosím 
vedoucí souboru paní Zuzanu Halškovou, 
tel.: 734 486 807
e-mail: zuzana.halskova@seznam.cz

Více o činnosti souboru 
na www.bejatka.cz

17

Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Kultura

Soubor BEJATKA 
ve Valdštejnské zahradě 
Sami tomu nemůžeme uvěUit, ale opravdu 
náš národopisný soubor vystupoval v Pra-
ze ve Valdštejnské zahradě. 7. května se totiž 
v senátu konal II. ročník Krojovaných slavnos-
tí, na který jsme byli pozváni panem senátorem 
Plačkem, abychom reprezentovali folklor naše-
ho regionu. Za finanční podpory Obecního úUa-
du Štítina jsme se mohli široké a hlavně mezi-
národní veUejnosti pUedstavit ve 40 minutovém 
programu za neskutečného slunečného počasí, 
které ještě umocnilo nádheru našich slavnost-
ních slezských krojů. Vystoupení se podaUilo 
a všichni si uchováme pUekrásné vzpomínky 
na tuto jedinečnou akci. 

Zuzana Halšková, foto Radek Mik



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Kultura

ŠTIVADLO 2016
V neděli 1. 5. 2016 skončilo Oblastní kolo pUehlídky venkovských ochotnických souborů Štivadlo 2016. PUe-
hlídky se zúčastnilo 7 soutěžních souborů. Dva soubory vystoupily jako host pUehlídky. Závěrečné slovo 
pronesl pUedseda pan Ladislav Vrchovský:

Letošní ročník Krajské postupové pUehlídky venkov-
ských divadelních souborů Štivadlo 2016 měl na pro-
gramu celkem sedm soutěžních pUedstavení. Až na vý-
jimku hry Františka Ringo Čecha Dívčí válka se jednalo 
o pUedstavení inscenací vycházejících z kvalitních dra-
matických pUedloh. I když mezi sebou o postup na ná-
rodní pUehlídku Krakonošův divadelní podzim ve Vyso-
kém nad Jizerou soutěžilo šest komedií a jedna pohádka, 
šlo o komedie z pera zdatných komediografů. Také 
pohádkový titul vycházel z pUedlohy kvalitativně vyš-
ší, než je v tomto žánru obvyklé. AutoUi, jako Arnošt 
Goldflam, jehož pUedlohu inscenoval soubor Na Podolí 
z Hradce nad Moravicí, Ray Cooney, s jehož hrou Rodi-
na je základ státu pUijel soubor teaTrum z Velkých Opa-
tovic a Antonín Procházka, autor textu PUes pUísný zákaz 
dotýká se sněhu inscenovaného Divadlem pod zámkem 
pUi TJ Sokol Kyjovice, patUí k těm, jejichž hry mohou 
všichni inscenovat bez obav, že jim bude vyčten výběr 
špatné pUedlohy. I když i tito autoUi mají výkyvy v kva-
litě své tvorby, a ani jeden ze zmíněných textů nepatUí 
k tomu nejlepšímu, co napsali. Ze všech soutěžních titu-
lů si pak za výběr pUedlohy zaslouží největší uznání ze-
jména dva soubory: DS Osvětové besedy Velká BystUi-
ce, který nastudoval hru současného ruského dramatika 
Vasilije Sigareva Detektor lži, a domácí soubor ŠAMU 
Štítina, který si vybral hru autorů Lupinec a spol. Upo-
kojenkyně. Detektor lži také není nejlepší hrou Vasilije 
Sigareva. Je to však komedie s originálním nápadem, 
s výborně napsanými postavami i situacemi. Sigarev 
v této hUe upozorOuje na lidskou nedokonalost, na ne-
schopnost žít v pravdě, na nástrahy, které číhají na lidi 
v partnerských vztazích založených na lži. I když tento 
autor patUí k vlně současných ruských skeptiků, kteUí už 
nad lidskou společností zlámali hůl, a ve svých hrách 
pouze pUinášejí argumenty pro svůj odsudek nad sou-
časnou civilizací, velkobystUičtí ochotníci pUesto svým 
osobitým závěrem této hry dávají najevo víru v dobré 
vlastnosti člověka, které podle nich ještě mají sílu změ-
nit svět k lepšímu. Za tento optimismus jim rozhodně 
patUí uznání i dík. Upokojenkyně jsou hrou autora, který 
si Uíká Lupinec a spol. Tento autor píše pro svoje diva-
dlo V.A.D. Kladno texty šité na míru členům souboru, 
pověstného osobitou poetikou. Znakem této poetiky je 
velký nadhled, se kterým jsou pojednána nejrůznější 
témata, a inteligentní a originální humor. Vše je pak 
podtrženo velmi vyzrálým herectvím. Téma závěru lid-
ského života, téma stáUí a nemohoucnosti, téma nemo-

ci a odkázání na péči nejbližších pUed smrtí, která bývá 
často vysvobozením z trápení umírajícího i jeho rodiny, 
se zdá být pro napsání komedie naprosto nevhodné. Hra 
Upokojenkyně však dokazuje, že i toto v podstatě smut-
né téma lze na scéně zobrazit s nadhledem a laskavým 
humorem. Ochotníkům ze Štítiny patUí velké uznání 
za to, že po sérii méně náročných komedií, zaměUených 
hlavně na pobavení publika, v pUípadě Upokojenkyně 
našli odvahu nabídnout svým divákům i hru s vážným 
podtextem. Umění totiž nemá jen povinnost bavit, má 
i povinnost povznášet člověka. Kdo uvidí dobUe zahra-
nou hru Upokojenkyně, odchází z divadla posílen pro 
chvíle, kdy se bude starat o své umírající rodiče. Divadlo 
zaměUené na posilování lidskosti v každém z nás je vždy 
dobrým divadlem, a proto je dobrým divadlem i hra 
Upokojenkyně v podání ŠAMU Štítina. V minulém roč-
níku nemohla odborná porota s čistým svědomím vzhle-
dem ke kvalitám soutěžních pUedstavení nějakou insce-
naci nominovat do programu národní pUehlídky. Letošní 
ročník pUinesl výrazný vzestup kvality soutěžních pUed-
stavení, a tak lze do programu letošního Krakonošova 
podzimu ze Štítiny nejen doporučit, ale i nominovat. 

foto Mgr. Jaroslav Dominik, hra Upokojenkyně

Odborná porota Štivadla 2016 nominovala a doporučila 
k postupu na národní pUehlídku Krakonošův divadelní 
podzim následující inscenace:
 
Nominuje:
DS Osvětová beseda Velká BytUice: Detektor lži 
Doporučuje: 
ŠAMU Štítina: Upokojenkyně 

Projekt byl financován z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje.

18



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Kultura

Setkání s dUíve narozenými 
Dne 12. 5. 2016 se v sále ZŠ gen. H. Píky usku-
tečnilo již 16. Setkání s dUíve narozenými občany 
Štítiny. Letos se ho zúčastnilo celkem 70 seniorů. 
Akci každoročně poUádá obec Štítina. Pozvánku 
na Setkání s dUíve narozenými občany Štítiny ob-
drželi štítinští senioUi, jejichž věk k danému dni do-
sáhl 65 let (včetně svých manželů a manželek). Pro 
všechny bylo pUipraveno malé pohoštění a kulturní 
program. Po úvodním slovu starosty Štěpána Ko-
níka a pUedsedy kulturního výboru Mgr. Jaroslava 
Dominika pUedvedli své vystoupení žáci naší školy 
pod vedením Mgr. Zuzany Timákové a Mgr. Boh-
dany Friedlové. Nakonec si senioUi s Markem Stey-
erem zazpívali u sklenky dobrého vína. 

Ing. Jana Šimečková, foto Martina Vlčková

Vítání nových občánků
V neděli 15. 5. 2016 proběhlo v salónku ZŠ gen. H. 
Píky Vítání občánků. I tuto akci pravidelně poUádá 
obec Štítina. Pozváno bylo celkem 16 občánků na-
rozených od května loOského roku do konce dubna 
roku letošního: Bartek Josef, Háze Daniel, Imrýško-
vá Alex Lea, Klimešová Barbora, Klimešová Petra, 
KostUicová Kristýna, Malohlava Kryštof, Onderka 
Daniel, Ostárková Viktorie, Pozdíšková Eliška, Rád-
ková Amálie, Rostek Filip, SolnáUová Anna, Svět-
líková Marie, Svobodová Nela a Ulmanová Izabel. 
Občánky pUivítal starosta obce, který ve svém proslo-
vu zdůraznil význam rodiny pUi výchově dětí a po-
pUál všem našim novým občánkům v jejich budoucím 
životě hlavně zdraví a mnoho životních úspěchů.
Rodičům nových občánků starosta pUedal pamětní 

listy, vyšívané dečky, finanční hotovost ve výši 500 Kč a kytičku. Slavnostní odpoledne ozdobily děti z MŠ. Velice milé 
vystoupení se svými svěUenci pUipravila paní učitelka Dana BuroOová.

Děkujeme všem, kteUí se podíleli na pUípravě a průběhu vítání občánků.

Mgr. Jaroslav Dominik a Ing. Jana Šimečková, foto: Martina Vlčková a Mgr. Jaroslav Dominik

19



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Sport

20

Okénko fotbalu TJ TATRAN Štítina 
Fotbalový oddíl sdružuje pod svými kUídly fotbalisty všech věkových kategorií, od nejmenších, které na fotbalové 
hUiště vodí maminky, učí se první kopy do míče, až po kmety, kteUí mají bolavé tělo a u pivka vzpomínají, jak to 
bylo fajne, když sami hráli. V současné době je nás 120 a dle ročníků jsme členy těchto kategorií: pUedpUípravka, 
pUípravka mladší žáci, starší žáci, muži A, muži B a veteráni mají C. To, jak si mužstva vedou, se dozvíte na webo-
vých stránkách: www.stitinafotbal.cz. Utkání, která jsou na programu v nejbližším termínu, najdete na tabuli u ob-
chodu Hruška. PUijďte se odreagovat od každodenního shonu, děti hrají během týdne, o víkendu mužstva mužů.
Jaké máme pUed sebou cíle? Hlavním cílem je výchova mladých talentů, dětí, které bude pohyb na hUišti bavit a bu-
dou se na trávník rády vracet. K tomu je zapotUebí obětavosti trenérů z Uad rodičů, kteUí nám s tímto úkolem pomá-
hají. Všem vám obrovský dík, jste k nezaplacení a moc si vaší ochoty vážíme. Pro děti jsou organizovány tréninky, 
turnaje, soutěžní zápasy. Ve volném čase využívají vedlejší hrací plochu, kde mohou být stále v kontaktu s míčem 
a samy se zlepšovat.
K naplnění pUedstav by nemohlo dojít bez obrovského úsilí v údržbě areálu. V dnešních sychravých dnech, po do-
hodě a ve spolupráci s OÚ Štítina, provádíme v akci „Z“ opravu stUídaček. Staré stUídačky byly v dezolátním stavu, 
kde hráčům v chladných jarních a podzimních dnech pršelo za krk. Nové budou poskytovat důstojnou ochranu pUed 
nepUízní počasí. Výsledky, tabulky, co nás čeká, diskuze, to vše najdete na již výše zmiOovaných webových strán-
kách TJ TATRAN Štítina.

JiUí Lacek, TJ Tatran Štítina 

Volejbalisté uctili památku 
voj. Ivana Kubince 
V sobotu 7. května 2016 se konal ve Štítině již 51. ročník vo-
lejbalového turnaje Memoriál vojína Ivana Kubince. Za krás-
ného jarního slunečného počasí si všichni pUítomní pUi zaháje-
ní vyslechli smutný pUíběh vojína Ivana Kubince, pUíslušníka 
1. československé tankové brigády, který byl pUi osvobozová-
ní obce Štítiny německými vojáky zajat a bestiálně umučen. 
Zástupci obce Štítina a sportovců položili květiny k místu jeho 
umučení. Samotný turnaj měl, jako vždy, vysokou sportov-
ní úroveO. Dvanáct zúčastněných smíšených družstev hrálo 
na dvou kurtech ve tUech skupinách. Turnaj končil slavnost-
ním vyhlášením až v podvečerních hodinách. Poděkování pat-
Uí všem zúčastněným hráčům a hráčkám a samozUejmě i orga-
nizátorům za bezchybný průběh celého hracího dne.

Mgr. Jaroslav Dominik, foto Ing. Jan Dominik

Turnaj pUípravek 
O pohár Jana Hajdra

V sobotu 14. 5. 2016 proběhl ve sportov-
ním areálu Štítina IV. ročník fotbalového 
turnaje "O pohár Jana Hajdra". Turnaj byl 
organizován souběžně pro dvě věkové kate-
gorie – mladší a starší pUípravku. V katego-
rii mladších pUípravek (ročník narození 2007 
a mladší) se ho zúčastnila mužstva FK Velké 
Hoštice, TJ SK RaduO, FK Kylešovice a do-
mácí TJ Tatran Štítina. V kategorii starších 
pUípravek (ročník narození 2005 a mladší) TJ 
Otice, TJ Velká Polom, FK Sokol Mokré Laz-
ce a TJ Tatran Štítina. Hrálo se dvoukolovým 
systémem každý s každým, s hrací dobou 
jednoho zápasu 15 minut. V kategorii mlad-
ších pUípravek se Štítina umístila na 3. místě. 
V kategorii starších pUípravek na 2. místě.

Lucie Prdová, trenérka, foto autorka



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Zajímavosti

21

Fotbalová utkání, která se poUádají na hUišti sportovního 
areálu Štítina už několik let, lákají nejvěrnější fanouš-
ky čápy bílé (Ciconia ciconia). Pravděpodobně od roku 
2006 hnízdí na komíně bývalé sušárny brambor. V letoš-
ním roce sice nestihli první venkovní utkání, ale druhé 
už soustUeděně sledovali. Podle tajných zdrojů pUiletěli 
v letošním roce 5. dubna, a to samec i samice najednou. 
Běžnější však bývá, že nejdUíve pUiletí na hnízdo samec 
a hlídá hnízdo pUed mladými samci, kteUí by si ho rádi 
pUivlastnili. Po několika dnech pUilétá samička a může 
začít každoroční namlouvání, které je typické klapáním 
zobáku a zakláněním hlavy až na záda. Klapání zobáku 

však čápi používají i jako zdravení po pUíletu na hnízdo 
a učí se ho již mláďata na hnízdě. Zpravidla se čápům 
podaUí odchovat 3 mláďata. Početnost jejich rodiny zá-
visí pUedevším na počasí a bohatém roku na hlodavce, 
hmyz a obojživelníky. Oblíbenou čapí pochoutkou jsou 
mimo jiné i žížaly, které hlavně po dešti sbírá špičkou 
zobáku, vyhazuje je do vzduchu a pak je znova chytí 
a slupne jako malinu.
PUed několika lety se snažil jeden čapí mládenec zaby-
dlet na sloupu elektrického vedení v kUižovatce u ško-
ly. Začal pilně snášet materiál: až 0,5m dlouhé větve, 
trsy trávy i s hlínou a někdy i igelity a jiné lidské smetí, 
a skoro úspěšně způsobil poruchu na elektrickém vede-
ní. Naštěstí včas zasáhla Česká ornitologická společnost 
s pracovníky energetické společnosti. Kromě poruchy 
na elektrickém vedení však čápovi hrozila i smrt. Až 
50 % zranění a úhynu je způsobeno nárazem do drátů. 
Velký dík patUí panu Veverkovi a jeho rodině, kteUí ob-
jekt bývalé sušárny spravují, za to, že u nich mohou čápi 
hnízdit. Podle pranostik pUinášejí čápi rodině, na jejichž 
stUeše bydlí, štěstí. A o tom, že nosí děti, už snad nikdo 
ani nepochybuje. Tuto lidovou pranostiku zná každé 
dítě a má své koUeny v mytologii. Čápi prý byli pověUeni 
hlídáním ztracených duší dětí.
Snad v tom shonu, pUi lovu potravy pro svá mláďata, bu-
dou mít čápi čas si vychutnat veškeré dění na „velkém 
hUišti“. A až se v záUí rozhodnou vydat na svou cestu 
do teplých krajin, budou již pUipraveni pUekonat vzdále-
nost několik tisíc kilometrů do svého zimoviště. Nezbý-
vá, než si pUát jejich každoroční včasný návrat. 

Petra Valentová, foto ilustrační

Věrní fotbaloví fanoušci

„Nezachraňujte“ srnčí mláďata!
V květnu se rodí mláďata srnčí zvěUe. Srna klade jedno až dvě, vzácně tUi, světle skvrnitá srnčata, která jsou schop-
ná už za 14 dnů srnu následovat a začínají okusovat rostliny již v prvním měsíci života. Srna je však kojí až do Uíje 
(červenec–srpen). Srna srnčata odloží do bezpečného krytu a zdržuje se poblíž, když se srnčata pískáním dožadují 
mléka, srna je nakojí. Mnoho lidí si myslí, že srna se srnčaty leží společně v krytu, není to pravda. Pokud pUi pro-
cházkách pUírodou narazíte na srnčata, tak vězte, že 
nejsou opuštěná, ale pod dohledem srny, která stojí 
opodál. Pokud na ně narazí „zachránce“ a odevzdá 
je do záchranné stanice jako osiUelá, pUipraví je o pUi-
rozený vývoj s matkou. Doporučuji je v tichosti mi-
nout a hlavně na ně nesahat, srna by je už nemusela 
pUijmout, ulpí na nich pach lidského těla. Nebezpečí 
pro srnčí mláďata pUedstavují také volně pobíhající 
psi, které jejich majitelé pUi procházkách pUírodou 
nezodpovědně pouštějí navolno. Psi v revíru honí 
a pronásledují zvěU a malé srnčí mládě nemá šanci 
takový hon pUežít. Chovejme se v pUírodě tak, aby-
chom ji se zvěUí zachovali alespoO tak, jako je dosud.

Miroslav Večerek, MS Halovec, foto ilustrační



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Ekologie

Nešvar dnešní doby – černá skládka 
V katastrálním území naší obce jednu takovou nepUehlédnutel-
nou odpudivou černou skládku máme. Ví o ní snad každý z nás, 
někteUí kolem ní jezdí denně… Ano, jsme u bunkru mezi Dvo-
Uiskem a Štítinou. Podle zákona o odpadech by likvidaci černé 
skládky, a to včetně všech nákladů spojených s jejím komplet-
ním odstraněním, měl provést její tvůrce. Dohledání konkrétní-
ho tvůrce (v našem pUípadě tvůrců) skládky je nemožné, i když 
víme, že zde svůj odpad odkládají i někteUí občané Štítiny (což, 
bohužel, nelze dokázat). Vzhledem ke skutečnosti, že majitelem 
parcely, na které se skládka rozrůstá, není naše obec, pUipadá po-
vinnost odpady zlikvidovat majiteli pozemku. Otázkou odstraně-

ní nelegální skládky u bunkru se v naší obci nezabýváme poprvé. Došlo na výzvy k odstranění černé skládky, vzájemná 
jednání s majitelem pozemku, k pUedání celé záležitosti k prošetUení Odboru životního prostUedí Magistrátu města Opavy. 
A pUestože zaměstnanci obce odpady z pozemku odvezli a parcelu vyčistili, černá skládka u bunkru opět bují. Takže tu 
máme stejné martýrium jako pUed časem, výzva, jednání, pUedání k prošetUení, pUípadná pomoc ze strany obce v likvidaci 
skládky…Fakt, že se parcela nachází v záplavové oblasti, nedovoluje její oplocení. Je tedy zUejmé, že na dané parcele 
nevyroste rodinný domek, ani zde nebude sídlit nějaký podnikatelský subjekt. Samotné výstražné tabulky zakazující 
vstup na pozemek, bohužel, vstupu (či vjezdu) na něj nezabrání. Jediným východiskem už z tak svízelné situace se jeví 
nabídnutí parcely k prodeji a její využití napU. jako manipulační plocha pro zemědělské stroje. V současné době je poze-
mek majitelem nabízen k prodeji. Snad se blýská na lepší časy. 

Ing. Jana Šimečková, foto Mgr. Jaroslav Dominik

TUídíme podle symbolů uvedených na obalech
Znáte to, držíte v ruce obal a Uešíte nerudovskou otázku „kam s ním“… 
Pro správné tUídění odpadů mohou kromě informací nacházejících se na rubové straně svozového kalendáUe a na 
webových stránkách naší obce (tabulka s konkrétními pUíklady) pomoci také symboly uvedené na obalech.

Modrý pytel „Papír“ – do něj patUí všechny obaly se zkrat-
kou PAP. Čísla 20, 21 a 22 upUesOují druh papíru. 20 je 
vlnitá lepenka, 21 hladká lepenka a 22 běžný papír.

Žlutý pytel „Plasty – Tetra Pack“ – pro obaly označe-
né zkratkou PET (klasické pet láhve od nápojů), HDPE 2 
(málo obvyklý lineární polyetylén), LDPE 4 (rozvětvený 
polyetylén), PP 4 obal z propylénu (napUíklad potravino-
vé kelímky) a PS 6 polystyrén. Žlutý pytel „Plasty – Tetra 
Pack“ je také určený pro obaly označené C – kombinovaný 
obal (z více druhů materiálu). Nejčastěji se setkáme s ozna-
čením C/PAP. To je kombinovaný obal s většinou papíru. 
NapUíklad C/PAP 81 je značka nápojového kartonu. 

Šedý pytel „Kovy“ – patUí do něj drobné kovové pUedměty. 
Kovy mají dvojí označení: železo je popsáno FE s dodatko-
vou číslovkou 40, hliník ALU s číslovkou 41. Se značkou 
hliníku se setkáme napUíklad u obalů jogurtů. Ty mají hli-
níková víčka. 

Zelené a bílé zvony „Sklo“ (GL) - číslovka 70 za značkou 
GL označuje bílé sklo, 71 je zelené sklo a 72 hnědé sklo.

Ing. Jana Šimečková

22



Zpravodaj obce Štítina 2/2016 Dovolená

Občanský průkaz, pas
 
Magistrát města Opavy, Krnovská 71B
2. podlaží  tel. 553 756 111 
ÚUední hodiny pro veUejnost  
Pondělí  8.00 – 11.00 hodin  12.00 – 17.00 hodin 
Úterý     8.00 – 11.00 hodin 
StUeda    8.00 – 11.00 hodin  12.00 – 17.00 hodin 
Čtvrtek  8.00 – 11.00 hodin  12.00 – 14.00 hodin 
Pátek     8.00 – 11.00 hodin  12.00 – 14.00 hodin 

Občanský průkaz 

Městský úUad KravaUe, náměstí 43  tel. 553 777 911 
ÚUední hodiny pro veUejnost  
Pondělí         8.00 – 17.00 hodin 
StUeda           8.00 – 17.00 hodin  
Čtvrtek         7.00 – 15.00 hodin 
Pátek            7.00 – 12.00 hodin

Jak je to s cestovními doklady pro děti?
Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí znamenají i vyUizování cestovních dokladů. Co vše je potUeba 
pUi cestování s dětmi? Věděli jste napUíklad, že i děti mohou do členských států Evropské unie a dalších vybraných 
evropských zemí cestovat na vlastní občanský průkaz?

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moUi či do hor za hranice ČR. Pro cestování s dětmi 
do zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní doklad, jelikož v roce 2012 došlo naUízením 
Evropské unie ke zrušení možnosti cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro rodiče to ovšem nezname-
ná, že se jim kvůli poUízení cestovního dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. Cestovní pas pro dítě 
do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou na 5 let.

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých zemích, které byly dlouhodobě turistickými destinace-
mi, jako napUíklad Egypt nebo Turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu o cestování po Evropě, a proto jistě 
potěší možnost cestovat po většině států Evropy pouze s občanským průkazem. Na ten je nyní možné vycestovat 
do zemí Evropské unie a také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcar-
ska a na Island. Cena za vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyUízení cestovního pasu nebo občanského průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla 
rodič, kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úUad s rozšíUenou působností. K žádosti, kterou na místě zpra-
cuje úUedník, není nutné pUikládat fotografii, úUedník poUídí fotografii dítěte pUímo na úUadu pUi podání žádosti. PUi 
podání žádosti zákonný zástupce pUedkládá svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. V pUípadě, že má dítě vydán 
již platný občanský průkaz nebo cestovní doklad, lze tento pUedložit místo rodného listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu činí maximálně 30 dnů. V pUípadě vycestování v kratší 
lhůtě než 30 dnů je možné požádat o vydání cestovního pasu ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů, tento úkon je 
ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem ve výši 2 000 Kč. Bližší informace k vyUizování osobních dokladů lze nalézt 
na webu Ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr/clanek/osobni-doklady.

Mgr. Jana Vildumetzová, náměstkyně ministra vnitra pro Uízení sekce veUejné správy, foto ilustrační

23



Štítinský zpravodaj. Vydává obec Štítina, Hlavní 68, 747 91, Štítina, IČ 00300764. Registrováno u Ministerstva kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 22066. 
Vychází 4x ročně (březen, červen, září, prosinec). Uzávěrka k 15. dni předcházejícího měsíce vydání.           
Redakční rada: Ing. Radek Malohlava, Mgr. Jaroslav Dominik, Martin Jančura, Martin Paroulek.            
Články bez autorů jsou pracemi redakce. E-mail: mistostarosta@stitina.cz Tiskárna Optys. Náklad 400 kusů.


